Quater ipse in limen porta subsisto.

Insto tamen immēmor.

Verto^c interea cælum.^d

Pulvis et umbra sum.

READING LESSONS.

THE LIFE OF JOSEPH.

1. *Joseph's Childhood.*

Jacōbus habuit duodēcim filios, inter quos erat Josēphus, quem pater diligēbat præ cetēris filiis, quòd hic natus erat ipsi^a in ejus senectūte, et huic dedit togam versicolōrem.

Quam ob causam Josēphus erat invīsus suis fratribus,^b præsertim postquam narrāvit eis duplex somnium, quo^c futūra ejus magnitūdo portendebātur.

Odērant^d illum tantopēre, ut non possent^e cum eo amīcē loqui.

2. *Joseph's Dreams.*

Hæc porro erant Josēphi somnia. “Ligabāmus,” inquit, “simul manipūlos in agro: ecce manipūlus meus surgēbat et stabat rectus; vestri autem manipūli circumstāntes venerabantur meum.

“Postea vidi in somnis solem, lunam, et undēcim stellas adorantes me.”^f

Cui fratres respondērunt, “Quorsum spectant ista somnia? Num tu eris rex noster? Num subjiciēmur ditiōni^g tuæ?”

^a 390.
^b 389.

^c 430.
^d 309.

^e 452.
^f 480 & 399.

^g 392

Fratres igitur invidēbant ei;^a at pater rem tacitus considerābat.

3. Joseph's Brothers resolve to kill him.

Quâdam die^b quum fratres Josēphi pascērent greges procul, ipse remanserat domi.^c Jacōbus misit eum ad fratres, ut sciret^d quomodo se habērent.^e

Qui^f videntes Josēphum venientem consilium cepērunt illius occidendi:^g “Ecce,” dicēbant, “somniātor venit: occidāmus^h illum, et projiciāmus in puteum: dicēmus patri, ‘Fera devorāvit Josēphum.’ Tunc apparēbit quid sua illi prosintⁱ somnia.”

4. Reuben, his eldest Brother, saves his Life.

Ruben, qui erat natu^j maximus, deterrēbat fratres a tanto scelere.

“Nolite,” inquiēbat, “interficēre puērum: est enim frater noster: demittite eum potiūs in hanc foveam.”

Habēbat in anīmo liberāre Josēphum ex eōrum manībus, et illum extrahēre e foveā, atque ad patrem reducēre.

Re ipsā his verbis deducti sunt ad mitius consilium.

5. Joseph is sold by his Brothers.

Ubi Josēphus pervenit ad fratres suos, detraxērunt ei^k togam, quâ^l indūtus erat, et detrusērunt eum in foveam.

Deinde quum consedissent^m ad sumendum cibum,ⁿ conspexērunt mercatōres qui petēbant AĒgyptum cum camēlis portantibus varia aromāta.

Venit illis^o in mentem Josēphum vendēre illis mercatoribus.^p

^a 390.

^b 440.

^c 388.

^d 452.

^e 471.

^f 362.

^g 484 & 485.

^h 451.

ⁱ 435.

^j 393.

^k 432.

^l 459.

^m 487.

ⁿ 374.

^o 390

Qui emērunt Josēphum viginti nummis^a argenteis,
eumque duxerunt in Agyptum.^b

6. *They send to their Father Joseph's Robe stained with Blood.*

Tunc fratres Josēphi tinxerunt togam ejus in sanguine hædi, quem occidérant, et misérunt eam ad patrem^c cum his verbis : “ Invenimus hanc togam : vide an toga filii tui sit.”^d

Quam quum agnovisset, pater exclamāvit : “ Toga filii mei est : fera pessima devorāvit Josēphum.” Deinde scidit vestem, et induit cilicium.

Omnes libéri ejus convenérunt ut lenirent dolorem patris ; sed Jacōbus noluit accipere consolatiōnem ; dixitque, “ Ego descendam mœrens cum filio meo in se-pulchrum.”

7. *Potiphar buys Joseph.*

Putiphār Agyptius emit Josēphum a mercatoribus.

Deus autem favit Putiphāri^e causā^f Josēphi : omnia ei prospērè succedēbant.

Quamobrem Josēphus benignè habitus est ab hero, qui præfēcit eum domui^g suæ.

Josēphus ergo administrābat rem familiārem Putiphāris : omnia fiēbant ad nutum ejus, nec Putiphār ullius negotii curam gerēbat.

8. *Joseph is accused, and cast into Prison.*

Josēphus erat insigni et pulchrâ facie:^h uxor Putiphāris eum pelliciēbat ad flagitium.

Josēphus autem nolēbat assentīri imprōbæ mulieri.ⁱ

^a 439.

^b 411.

^c 362^½.

^d 471.

^e 391.

^f 430.

^g 392.

^h 375.

Quâdam die mulier apprehendit oram pallii ejus; at Josēphus relīquit pallium in manībus ejus, et fugit.

Mulier irāta inclamāvit servos, et Josēphum accusāvit apud virum, qui nimiūm credūlus conjēcit Josēphum in carcērem.

9. *The Dreams of two of Pharaoh's Officers.*

Erant in eōdem carcēre duo ministri regis Pharaōnis; alter præerat pincernis,^a alter pistorib⁹.

Utrīque obvēnit divinītus somnium eādem nocte.

Ad quos quum venisset^b Josēphus manē, et animadvertisset^c eos tristiōres solito,^d interrogāvit quānam esset^e mœstitiæ causa?

Qui respondērunt: "Obvēnit nobis somnium, nec quisquam est qui illud nobis interpretētur."

"Nonne," inquit Josēphus, "Dei' solius est prænoscere^f res futūras? Narrāte mihi somnia vestra."

10. *Joseph explains the Chief Butler's Dream.*

Tum prior sic exposuit Josēpho somnium suum.

"Vidi in quiete vitem in quā erant tres palmītes; ea paulātim protūlit gemmas; deinde flores erupērunt, ac denique uvæ maturescēbant.

"Ego exprimēbam uvas in scyphum Pharaōnis, eīque porrigēbam."

"Esto bono anīmo,"^h inquit Josēphus, "post tres dies Pharao te restituet in gradum pristīnum: te rogo ut meminēris mei."ⁱ

11. *He explains the Dream of the Chief Baker.*

Alter quoque narrāvit somnium suum Josēpho.

"Gestābam in capite tria canistra, in quibus erant cibi

^a 392.
^b 459.

^c 494.
^d 444.

^e 471.
^f 376.

^g 475.
^h 375.

ⁱ 382.

quos pistōres solent conficēre. Ecce autem aves cīcūmvolitābant, et cibos illos comedēbant.”

Cui Josēphus: “Hæc est interpretatio istiū somniū: tria canistra sunt tres dies, quibus” elapsis Pharaō te feriet secūri, et affīget ad palum, ubi aves pascentur carne tuā.”^b

12. *The Accomplishment of the two Dreams.*

Die tertio, qui dies natālis Pharaōnis erat, splendīdum convivium parandum^c fuit.

Tunc rex meminīt ministrōrum suōrum, qui erant in carcere.

Restituit præfecto pincernārum ejus munus; altērum verò secūri percussum suspendit ad palum. Ita res somnium comprobāvit.

Tamen præfector pincernārum oblītus est Josēphi,^d nec illius in se meriti^d recordātus est.

13. *King Pharaoh's Dreams.*

Post biennium rex ipse habuit somnium.

Videbātur sibi adstāre Nilo flumīni;^e et ecce emer- gēbant de flumīne septem vaccæ pingues, quæ pasce- bantur in palūde. Deinde septem aliæ vaccæ macilentæ exiērunt ex eōdem flumīne, quæ devorārunt^f priōres.

Pharaō experrectus rursum dormīvit, et altērum habuit somnium.

Septem spicæ plenæ enascebantur in uno culmo, aliæque totidem exiles succrescēbant, et spicas plenas consumēbant.

14. *The Chief Butler speaks of Joseph to the King.*

Ubi illuxit, Pharaō perturbātus convocāvit omnes

conjectōres AEGypti, et narrāvit illis somnium; at nemo potērat illud interpretāri.

Tunc præfectus pincernārum dixit regi: "Confiteor peccātum meum: quum ego et præfectus pistōrum essēmus in carcēre, uterque^a somnia vīmus eādem nocte.

"Erat ibi puer Hebræus, qui nobis sapienter interpretātus est somnia; res enim interpretatiōnem comprobāvit."

15. Joseph interprets the King's Dreams.

Rex arcessīvit Josēphum, eīque narrāvit utrumque somnium. Tum Josēphus Pharaōni: "Duplex," inquit, "somnium unam atque eandem rem significat.

"Septem vaccæ pingues et septem spicæ plenæ sunt septem anni^c ubertatis mox venturæ: septem verò vaccæ macilentæ et septem spicæ exiles sunt totidem anni famis, quæ ubertatem secutūra est.

"Itaque, rex,^d præfice toti AEGypto virum sapientem et industrium, qui partem frugum recondat^e in horreis publicis, servetque diligenter in subsidium famis secuturæ."

16. Joseph is made Overseer of all Egypt.

Regi placuit consilium; quare dixit Josēpho: "Num quisquam est in AEGypto te^f sapientior? Nemo certè fungētur melius illo munere."^g

"En tibi trado curam regni mei."

Tum detraxit e manu suâ annūlum, et Josēphi digito inseruit; induit illum veste byssinā, collo^h torquem aureum circumdēdit, eumque in curru suo secundum collocāvit.

Josēphus erat triginta annosⁱ natus, quum summam potestātem a rege accēpit.^j

^a 347.

^c 371.

^e 465.

^g 426.

ⁱ 415.

^d 420.

^f 444.

^h 390.

^j 458.

17. Joseph reserves a Part of the Corn, which he afterwards sells.

Josēphus perlustrāvit omnes AĒgypti regiōnes, et per septem annos ubertatis congescit maximam frumenti copiam.

Secūta est inopia septem annōrum, et in orbe universo fames ingravescēbat.

Tunc AĒgyptii, quos premēbat egestas, adiērunt regem,^a postulantes cibum.

Quos^b Pharaō remittēbat ad Josēphum.

Hic autem aperuit horrea, et AĒgyptiis frumenta vendīdit.

18. Jacob sends his Sons into Egypt to buy Corn.

Ex aliis quoque regionibus conveniebātur in AĒgyptum ad emendam^c annōnam.

Eādem necessitatē compulsus Jacōbus misit illuc filios suos.

Itāque profecti sunt fratres Josēphi; sed pater retinuit domī natu minīnum, qui vocabātur Benjamīnus.^d

Timēbat enim ne quid mali ei accidēret in itinēre.

Benjamīnus ex eādem matre natus erat quā Josēphus, ideōque ei longe carior erat quām cetēri fratres.

19. Joseph pretends to take them for Spies.

Decem fratres, ubi in conspectum Josēphi venērunt, eum proni venerāti sunt.

Agnōvit eos Josēphus, nec ipse est cognitus ab eis.^e

Noluit indicāre statim quis esset,^f sed eos interrogāvit tanquam alienos: “Unde venistis, et quo consilio ?”

Qui respondērunt: "Profecti sumus e regiōne Chanaan ut emāmus frumentum."

"Non est ita," inquit Josēphus; "sed venistis huc anīmo hostili: vultis explorāre nostras urbes et loca Ægypti parum munita."

At illi: "Minīmē," inquiunt: "nihil mali meditāmur, duodēcim fratres sumus; minīmus retentus est domi a patre: alius verò non supērest."

20. Joseph detains Simeon.

Illud Josēphum angēbat quòd Benjamīnus cum cetēris non adērat.

Quare dixit eis: "Experiar an verum dixeritis:^a maneat^b unus ex vobis obses apud me, dum adducātur^c huc frater vester minīmus; cetēri abīte cum frumento."

Tunc cœpērunt inter se dicēre: "Merītō hæc patīmur: crudēles fuīmus in fratrem nostrum; nunc pœnam hujus scelēris luīmus."

Putābant hæc verba^d non intelligi a Josēpho, quia per interprētem cum eis loquebātur.

Ipse autem avertit se parumper et flevit.

21. Joseph's Brothers return Home.

Josēphus jussit fratrum saccos^e implēri tritīco,^f e pecuniam, quam attulērant, repōni in ore saccōrum, addidit insūper cibaria in viam.

Deinde dimisit eos, præter Simeōnem, quem retinuit obsidem.^g

Itaque profecti sunt fratres Josēphi, et, quum venissent ad patrem, narravērunt ei omnia^g quæ sibi accidērant.

Quum aperuissent saccos, ut effundērent frumenta, mirantes reperērunt pecuniam.

22. Jacob will not suffer Benjamin to depart.

Jacōbus, ut audīvit Benjamīnum arcessi a præfecto^a AĒgypti, cum gemītu questus est.

“Orbum me libēris^b fecistis: Josēphus mortuus est; Simeon retentus est in AĒgypto; Benjamīnum vultis abducere.

“Hæc omnia mala in me recidunt; non dimittam Benjamīnum; nam si quid ei adversi accidērit in viā, non potero ei^c superstes vivere, sed dolore oppressus moriar.”

23. His Sons urge him to consent.

Postquam consumpti sunt cibi quos attulérant, Jacōbus dixit filiis suis: “Proficiscimini itērum in AĒgyptum, ut emātis cibos.”

Qui respondērunt: “Non possūmus adire præfectum^d AĒgypti sine Benjamīno; ipse enim jussit illum ad se adduci.”^f

“Cur,” inquit pater, “mentiōnem fecistis de fratre vestro minīmo?”

“Ipse,” inquiunt, “nos interrogāvit an pater vivēret,* an alium fratrem haberēmus.* Respondimus ad ea quæ sciscitatātur; non potuimus præscīre eum dictūrum esse: ‘Adducite huc fratrem vestrum.’”

24. Jacob at last consents to Benjamin's Departure.

Tunc Judas, unus e filiis Jacōbi, dixit patri: “Com-mitte mihi puērum: ego illum recipio in fidem meam: ego servābo, ego redūcam illum ad te; quod nisi fecē-ro,^g hujus rei culpa in me residēbit: si voluisses^h eum statim dimittēre, jam secundō huc rediissēmus.”

Tandem victus pater annuit; “Quoniam necesse

* Why is this verb in the subjunctive?

^a 431. ^b 436. ^c 389. ^d 407. ^e 419. ^f 479^½. ^g 242. ^h 450

est," inquit, "proficisciatur Benjamīnus vobiscum, deferre viro munēra et duplum pretium, ne fortè errōre factum sit* ut vobis redderētur* prior pecunia."

25. Joseph orders a Feast to be prepared for his Brothers.

Nunciātum est Josēpho eosdem viros advenisse,* et cum eis^b parvūlum fratrem.

Jussit Josēphus eos introduci in domum, et lautum parāri convivium.

Illi metuēbant né arguerentur* de pecuniā quam in saccis reperērant: quare purgavērunt se apud dispensatōrem Josēphi.

"Jam semel," inquiunt, "huc venīmus: reversi domum^c invenīmus pretium frumenti in saccis: nescīmus quonam casu id factum fuērit: * sed eandem pecuniam reportavīmus."

Quibus dispensatōr ait: "Bono anīmo estōte." Deinde adduxit ad illos Simeōnem, qui retēntus fuērat.

26. They are admitted to Joseph's Presence.

Deinde Josēphus ingressus est in conclāve, ubi sui euīm fratres exspectābant, qui eum venerāti sunt^d offērentes munēra.

Josēphus eos clementer salutāvit, interrogavitque: "Salvusne est senex ille, quem vos patrem^e habētis? Vicitne adhuc?"

Qui^f respondērunt: "Salvus est pater noster, adhuc vivit."

Josēphus autem, conjectis in Benjamīnum oculis,^g dixit: "An iste est frater vester minīmus, qui donii remansērat apud patrem?" Et rursus: "Deus sit^h tibi propitius, filiⁱ mi;" et abiit festīnans, quia commōtus erat anīmo, et lacrȳmæ erumpēbant.

* Why is this verb in the subjunctive?

a 475.
b 434.

c 417.
d 226.

e 404.
f 362

g 447.
h 451.

i 88.
j 211

27. Joseph orders his Cup to be placed in Benjamin's Sack.

Josēphus lotā facie^a regressus continuit se, et jussit appōni cibos. Tum distribuit escam unicūque fratrum^b suōrum; sed pars Benjamīni erat multo major quām ceterōrum.

Peracto convivio, Josēphus dat negotium dispensatōri ut saccos eōrum impleat frumento, pecuniam simul repōnat, et insūper scyphum suum argenteum in sacco Benjamīni recondat.^c

Ille fecit diligenter quod jussus fuērat.

28. Joseph sends in Pursuit of them.

Fratres Josēphi sese in viam dedērant, necdum procul ab urbe abērant.

Tunc Josēphus vocāvit dispensatōrem domūs suæ, eīque dixit: “ Persequere viros, et quum eos assecūtus fuēris,^d illis dicīto: ‘ Quare injuriam pro beneficio rependistis ?

“ Subripuistis scyphum argenteum quo^e dominus meus utitur: imprōbē fecistis.”

Dispensātor mandāta Josēphi perfēcit; ad eos confestim advolāvit; furtum exprobrāvit; rei indignitātem exposuit.

29. The Cup is found in Benjamin's Sack.

Fratres Josēphi respondērunt dispensatōri: “ Istud scelēris longē a nobis aliēnum est: nos, ut tute scis, retulimus bonā fidē^f pecuniam repertam in saccis; tantum abest ut furāti simus scyphum domīni tui: apud quem furtum deprehensum fuērit, is morte mulctētur.”

Continuò saccos depōnunt et aperiunt, quos ille scrutātus, invēnit scyphum in sacco Benjamīni.

30. They return to the City, overwhelmed with Grief.

Tunc fratres Josēphi mœrōre oppressi revertuntur in urbem.

Adducti ad Josēphum, sese abjecērunt ad pedes illius. Quibus ille : “Quomodo,” inquit, “potuistis hoc scelus admittere?”

Judas respondit : “Fateor : res est manifesta ; nullam possūmus excusatōnem afferre, nec audēmus petere veniam aut sperāre : nos omnes erimus servi tui.”

“Nequāquam,” * ait Josēphus : “sed ille apud quem inventus est scyphus erit mihi servus : vos autem abite libéri ad patrem vestrum.”

31. Judah offers himself a Slave instead of Benjamin.

Tunc Judas accēdens propriū ad Josēphum : “Te oro,” inquit, “domīne mi,” ut bonā cum veniā me audias.

“Pater unicē diligēt puērum ; nolēbat primō eum dimittēre ; non potui id^b ab eo impetrāre, nisi postquam spopondi eum tutum ab omni pericūlo fore : si redierimus ad patrem sine puerō, ille mœrōre confectus moriētur.

“Te oro atque obsēcro ut sinas puērum abīre, meque pro eo addicas in servitūtem : ego pœnam, quā dignus est, exsolvam.”

32. Joseph makes himself known to his Brothers.

Interea Josēphus continēre se vix potērat : quare jussit Ægyptios adstantes recedēre.

Tum flens dixit magnā voce : “Ego sum Josēphus ; vivitne adhuc pater meus?”

Non potērant respondēre fratres ejus nimio timōre perturbāti.

* What does this adverb modify ?

a 211.

b 357.

Quibus ille amicè : " Accedite," inquit, " ad me : ego sum Josēphus, frater vester, quem vendidistis mercatoribus euntibus in AĒgyptum : nolite timere ; Dei providentiā id factum est, ut ego salūti vestræ consulērem."

33. Joseph directs them to bring his Father to Egypt

Josēphus hæc locūtus fratrem suum Benjamīnum complexus est, eumque lacrȳmis^a conspersit.

Deinde cetēros quoque fratres collacrȳmans osculātus est. Tum demum illi cum eo fidenter locuti sunt.

Quibus Josēphus : " Ite," inquit, " properate ad patrem meum, eīque nunciāte filium suum vivēre, et apud Pharaōnem plurimū posse ; persuadēte illi ut in AĒgyptum cum omni familiā^b commigret."

34. Pharaoh sends Presents and Chariots to Jacob.

Fama de adventu fratrum Josēphi ad aures regis pervenit ; qui dedit eis munēra perferenda ad patrem cum his mandātis :^b

"Adducite huc patrem vestrum et omnem ejus familiam, nec multū curāte supellectilem vestram, quia omnia, quæ opus erunt vobis,^c præbitūrus sum, et omnes opes AĒgypti vestræ erunt."

Misit quoque currus ad vehendum^d senem, et parvūlos, et mulières.

35. His Brothers inform their Father that Joseph is still alive.

Fratres Josēphi festinantes reversi sunt ad patrem suum, eīque nunciavērunt Josēphum vivēre,^c et principem esse totius AĒgypti.

Ad quem nuncium Jacōbus, quasi e gravi somno

excitatus obstupuit, nec primò filiis rem narrantibus fidem adhibebat; sed postquam vidi plaustra et dona sibi a Josèpho missa, recépit animum, et, "Mihi satis est," inquit, "si vivit adhuc Josèphus meus: ibo et vidēbo eum, antequam moriar."^a

36. Jacob goes into Egypt with all his Family.

Jacōbus profectus cum filiis et nepotibus pervenit in Aegyptum, et præmisit Judam ad Josèphum, ut eum faceret certiorum de adventu suo.

Confestim Josèphus processit obviām patri,^b quem ut vidi, in collum ejus se conjecit, et flens flentem complexus est.

Tum Jacōbus: "Satìs diu vixi," inquit, "nunc æquo animo moriar, quoniam conspectu tuo frui mihi licuit, et te mihi superstitem relinquo."

37. Joseph announces to the King the Arrival of his Father.